
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2014-388  del  29/05/2014 
 
 
Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Approvazione contratto 

con il Centro Euro- Mediterraneo sui Cambiamenti 
Climatici S.c.a.r.l. per “Servizio di ospitalità studentesca 
in occasione della settimana interdisciplinare di 
esercitazioni pratiche in mare per il corso di formazione 
Ottima per l’anno 2014”. 

 
 
Proposta n.  PDTD-2014-394 del  29/05/2014 
 
 
Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne 
 
 
Dirigente adottante Ferrari Carla Rita 
 
 
Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne 
 
 
Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita 
 
 
Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita 
 
 
Questo giorno 29 (ventinove) maggio 2014 presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott.ssa Ferrari Carla Rita, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Approvazione contratto con il Centro Euro-

Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici S.c.a.r.l. per “Servizio di ospitalità 

studentesca in occasione della settimana interdisciplinare di esercitazioni 

pratiche in mare per il corso di formazione Ottima per l’anno 2014”. 

VISTI:  

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente dell'Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione Emilia-

Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia 

ambientale che sanitario;  

- in particolare l'art. 5 di tale legge, che prevede, tra le funzioni, attività e compiti di Arpa, 

la realizzazione di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento, il 

supporto per l'elaborazione di piani di intervento per la prevenzione ed il controllo 

ambientale, la realizzazione di specifiche campagne di controllo dei fattori ambientali;  

PREMESSO CHE: 

- che il  Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici S.c.a.r.l. (CMCC) è 

destinatario di un finanziamento del MIUR, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività” 

2007-2013, per la partecipazione al progetto “Sviluppo di TEcnologie per la 'Situational 

Sea Awareness' (TESSA)”, teso a sviluppare una serie di prodotti e servizi per la 

“cognizione dell’ambiente a mare” basati su nuovi dati ambientali di oceanografia 

operativa integrati in piattaforme tecnologiche d’avanguardia per la loro fruizione da parte 

di utenti finali del settore marittimo, di quello turistico e della protezione ambientale; 

- che collegato al progetto TESSA si sviluppa “OTTIMA”, un progetto che mira a definire 

un percorso formativo nel quale lo studente potrà acquisire la padronanza degli aspetti 

metodologici e operativi delle scienze di base, dell'oceanografia operativa, della 

tecnologia e dell’ingegneria applicati agli oceani e ai mari; 

- che il progetto OTTIMA prevede per l’anno 2014 esercitazioni pratiche e di laboratorio 

organizzate in una settimana interdisciplinare di esercitazioni in mare, al fine di 

approfondire le conoscenze specialistiche acquisite a livello teorico; 

PREMESSO INOLTRE: 



- che il CMCC ha indetto una gara d’appalto mediante cottimo fiduciario per 

l’aggiudicazione del servizio di cui sopra, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più 

basso; 

- che con nota Prot. 1040/14/CMCC del 22/04/2014 il Presidente del CMCC ha approvato i 

verbali della gara di cui sopra, da cui è risultata unica in graduatoria e quindi 

aggiudicataria in via definitiva la Struttura Oceanografica Daphne di Arpa Emilia-

Romagna, con un offerta di Euro 59.170,00 (Iva esclusa); 

DATO ATTO: 

- che si è concordato uno schema di contratto allegato subA) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, che definisce le attività della Struttura Oceanografica Daphne 

nell’ambito del progetto “OTTIMA” Oceanografia operaTiva e Tecnologie Informatiche 

per la sicurezza Marittima; 

RILEVATO: 

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

della Struttura Oceanografica Daphne si fa esplicito riferimento allo schema di contratto, 

in allegato sub A); 

- che il contratto ha decorrenza dalla data della sottoscrizione al 20/06/2014, come previsto 

all’art. 3 del contratto in parola; 

- che il CMCC conferirà ad ARPA la somma di Euro 59.170,00, secondo le modalità 

indicate all’art.5 del contratto; 

RITENUTO: 

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali di ARPA e che, pertanto, 

sia opportuno sottoscrivere il contratto con il CMCC; 

SU PROPOSTA: 

- della D.ssa Carla Rita Ferrari la quale esprime, ai sensi dell'art. 8 punto 2 del Regolamento 

in materia di Decentramento, approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010, il proprio parere 

favorevole circa la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:  

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dr.ssa Carla Rita Ferrari; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Staff Amministrazione, 



Alessandra Tinti, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo 

approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010;  

 

DETERMINA  

1 di approvare lo schema di contratto con il CMCC, per l’organizzazione di una settimana 

interdisciplinare di esercitazioni in mare e analisi dei dati del campionamento, inclusa nel 

percorso formativo previsto dal progetto “OTTIMA” Oceanografia operaTiva e 

Tecnologie Informatiche per la sicurezza Marittima, finanziato dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Ricerca e Competitività” 2007-2013;  

2 di dare atto che il suddetto contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, decorre dalla data di sottoscrizione e termina il 20/06/2014;  

3 di dare atto che dal contratto di cui al punto1 deriverà ad Arpa un’entrata di 72187,40 

euro, (Iva inclusa), secondo le modalità previste all’art. 5; 

4 di dare atto, infine, che la somma di Euro 59.170,00, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di Ricavi per progetti e attività commissionati da terzi  (RIPA-RIPA), sarà 

posta a carico del budget della Struttura, esercizio 2014, centro di responsabilità DAPH-

DAPH. 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

(F.to Dott.ssa Carla Rita Ferrari)  

All.A) 

Schema di contratto 



























 

 
 
 
N. Proposta: PDTD-2014-394 del 29/05/2014 
 
Centro di Responsabilità: Struttura Oceanografica Daphne 

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Approvazione contratto con il 
Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici S.c.a.r.l. per 
“Servizio di ospitalità studentesca in occasione della settimana 
interdisciplinare di esercitazioni pratiche in mare per il corso di 
formazione Ottima per l’anno 2014”. 

PARERE CONTABILE 

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa della Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo. 

 

Data  29/05/2014 
La Responsabile Amministrativa 




